

# KURJER WARSZAWSKI

D. 31. Stycznia. — Rok 1841.  
Niedziela.

N<sup>o</sup> 30.

Jutro, Ś. Ignacy Biskup.  
Wigilja.

Dla Jana *Podgórskiego* 108-letniego podupadłego starca, wczoraj w Redakcji Kurjera złożono złp. 10 od J. T., z prośbą o westchnienie za duszę *imienika*, w dniu 23 Lipca 1827 zmarłego. Dla tegoż starca złożono od małego B. K. zł. 3; a od J. B. zł. 6 gr. 20, i od T. K. N. zł. 10. Zaś dla Instytutu mor: zanied: dzieci zł. 2, za nieporządek przez Salomeę Kucharkę zrzadzony. Za Kapelusze atlasowy biały, ofiarowany dla Szkółki Tow: Dobroczyńności, w Sklepie ubogich dał zł. 21; kto da więcej? — O modach terazniejszych tyle tylko powiedzieć można, że są bardzo piękne; bo chcąc wyliczyć wszystkie szczególności, tego by i na wołowej skórze nie opisał. Najmodniejsze kolory na pół-ubrania, są: *fioletowy, orzechowy, ciemno-błękitny, synogardyczny, włosów Królowej Wiktorji* (Królowa jest blondynką). *Mantyle* naszych prababek iawia się teraz w postaciach małych nader ozdobnych futerek. *Eszarpy* (szale wąskie) z axamitów różnokolorowych, w miejscu gdzie szajka wpada trzema *kutaszkami* kolorowemi odznaczone, rozmnożyły się do niezliczonej liczby. *Kapelusze* niskie i w tył spadające, ozdobione są *piorama* i *matabutami*, czarne axamitne noszą się doskonale, a na pół-ubrania kolory w fioletowy wpadające, są powszechnie żądane. *Czepki* najnowsze krótkie na uszach, zowią się *Pompadur*. Za granicą noszą już czepki z tiulu kolorowego, aleśmy tego jeszcze u nas nie widzieli, a możeby to było od twarzy niecudnej Damie. Na wieczorach tańczących ubrania głów są zawsze bardzo niskie, kwiaty drobniutkie i prawie niedostrzalne. Mówiąc o kwiatach, stać nam zaraz na myśli *Magazyn Lota*; słizny tam jest ogród, gdzie wśród zimy rosną najpiękniejsze kwiaty, a tem od prawdziwych szczęśliwsze, że mają dłuższą iak iednodniową trwałość. Obok kwiatów, wystawiono w tymże sklepie na sprzedaż cały zbiór figurzek wyobrażających różne swojskie i dzikie zwierzęta. *Koń Napoleona* z masy srebrem powleczonej, klasycznej jest piękności. — Ogłosiliśmy pro-

spekt na *Album* (Cynkografji) rycin, wykonywanych przez utalentowanego Profesora *Piwarskiego*. Pierwszy rysunek tego *Album* w stylu rodzajowym, wyobrażający *Litkup na Pradze*, wyszedł. *Lubownicy* i *Znawcy* oddają temu dziełu najzasłużensze pochwały. Prenumeratorowie mogą takowy odebrać w miejscu, gdzie zapisali się, lub od wydającego, za okazaniem właściwego biletu. Na to *Album* można prenumerować ieszcze u *A. E. Gliksberga* pod kolumnami przy *Miodowej ulicy*, w *Litografji* pod firmą *Butakowski et C.* na *Senatorskiej ulicy* naprzeciw Teatru, u *Maguny* na *Krakow-Przedm:* naprzeciw Poczty, i u *Pietrzykowskiego* naprzeciw Banku. — Nakładem *Gustawa Sennewalda* Księgarza przy ulicy *Miodowej* N<sup>o</sup> 481 w *Warsz.*, wyszło dzieło od dawna w tym przedmiocie pożądane, pod tytułem: *Powszechnie Ogrodnictwo*, obejmujące uwagi nad zakładaniem ogrodów, ogólne zasady uprawy roślin, tudzież praktyczną naukę urządzania inspektów, cieplarni (trephauzów) i oranżerji, rozmnażania i pielęgnowania wszelkich ogrodowych ziół, krzewów i drzew, tak użytkowych iako i zdobnych czyli kwiatów; na długim doświadczeniu oparte, i do potrzeb kraju zastosowane, przez *Michała Czepińskiego* ogrodnika, właściciela ogrodu w *Warsz.* przy ulicy *Marszałkowskiej* Nr 1447; w 8ce XVI-612 stronice z XII tablicami rycin. Obszerne w obranym zawodzie wiadomości i wielotnie doświadczenie na własnej ziemi i w najslawniejszych ogrodach Niemiec, Francji, Hollandji i Anglji, czyniąc *P. Czepińskiego* wysoko usposobionym ogrodnikiem, są rękojmią gruntownej w jego dziele nauki. Że iej ta autor nie szczędził, domyslać się można z obszernego, bo blisko ze 40tu arkuszy drobnym drukiem i wielu rycin składającego się dzieła, iak również z uczynionego w przedmowie oświadczenia: *»starałem się zawrzeć w mem dziele wszystkie najważniejsze szczegóły ogrodnictwa, tak iżby księga ta użyteczną być mogła i dla skromnych gospodarskich ogródków i dla pańskich zamo-*

nych ogrodów"; obok trafnych przepisów o zakładaniu ogrodów i obszernie wyłożonych zasad ogrodnictwa, zakładania różnych ochronnych budowl i ogrodnich; znajdują tu Właściciele ogrodów i Lubownicy ogrodnictwa, szczegółową praktyczną naukę rozmnażania i pielęgnowania, nie tylko już naszej ziemi przyswoionych, ale i przyswoić się mogących gatunków warzywa, kwiatów, zdatnych ziół, krzewów i drzew, zakładania szkółek i pielęgnowania w różnych kształtach drzew i krzewów owocowych. Ucząc Autor uprawy różnego warzywa, nie przepominał podać pewnej nauki chowu ananasów, a umiejętność hodowania owocowych drzew rozciągnął aż do cytryn i pomarańczy. Dzieło to sprzedaje się w Księgarni G. Sennewalda i innych po zł. 20. — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* znajdowało się osób 580. Był to jeden z przyjemnych wieczorów tańczących, wesołość i dobry humor towarzyszyły zabawie; i w *Nowej Resursie* takież doznawano przyjemności, było osób blisko 300. — Wyszedł z druku Nr 2 *Statku parowego*; zawiera dalszy wstęp powieści *Zemsta mężczyzny*, przekład z Berengera *Alchemista*, i anegdotkę *Korzyści przedkiego podróżowania*. Odebrać go można po wszystkich kantorach pism perjodycznych. — Wczoraj w Teatrze Rozmait: przywołani, po *Pułkowniku* z r. 1769, JPanny *Daszkiewicz* i *Damse*; po *Biednym Rybaku* JP. *Żółtkowski* 2-kroć. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta zł. 17 gr. 17. Pszenicy zł. 23 gr. 24. Grochu pełnego zł. 16 gr. 5; cukrowego zł. 21; fasoli zł. 35 gr. 15. Jęczmienia zł. 16 gr. 29. Owsa zł. 11 gr. 14. Siana furej iednokonną zł. od 18 do 32, parokonną od 36 do 54. Słomy furej zwyczajną zł. od 10 do 20. Kartofli korzec zł. 4 gr. 22. Okowity 10 proby garniec zł. 4 gr. 22; 6tej proby zł. 2 g. 25. — Według Taxy na miesiąc Lutego, ma płacić się w Warszawie: funt Mięsa wołowe: gr. 12, wieprz: gr. 11, schabu gr. 9, cielę: gr. 12. — Do dzisiejszego Kurjera dołącza się Spis rozmaitych Nasion, znajdujących się w Ogrodzie *Rudolfa Ohma* w Warszawie przy ulicy Wolskiej pod Nr 3086.

Anglja. — Lord *Palmerston* przesłał Officezom pod dowództwem Pułkownika *Smith*, podzię-

kowanie w imieniu Królowej, za odznaczenie się w *Syryi*, a szczególnie pod *Akrą*. — Rząd *Chiński* wysłał już Pełnomocników do *Kantonu* dla ułożenia traktatu z *Rapitanem Eljot*. — Z *Nowego Jorku* piszą, iż Rząd *Texyjski* zamysła nawiedzić wojną posiadłości *Mexykańskie*, i w tym celu uzbieraia korpus 5,000 ludzi. — W *Florydzie* zginął straszny herszt *Indjanin* zwany *Dzikim kotem*.

Francja. — *Xzę Orleań*: spodziewany jest na początku b. m. na granicy *Belgickiej*, gdzie ma odbyć przegląd wojska. — Minister *Duchatel* (*Diuszatel*) będący szczególnym amatorem Teatru, zwrócił teraz swoją uwagę na stan kunsztu dramatycznego we Francji i na środki jego dzwignienia. — Z powodu planu obwarowania *Paryża*, domy tej stolicy spadły w cenie, tak iż za dom za który ofiarowano przed kilką miesiącami 1,100,000 fr., teraz ledwo daią 800,000. — Professor *Mittermeier* został obrany członkiem Akademii moralnych i politycznych umiejętności. — Znany Członek konwencji *Baraire* (*Barer*), tak zwany *Anakreon Gilotyn*, umarł w 85tym roku życia. Był on dawniej przyjacielem ojca terażniejszego Króla, a od roku 1830 za wstawieniem się *Pana Guizot* (*Gizo*) pobierał pensję z funduszu przeznaczonego na zachęcenie umiejętności. — Testament *Baronowej Feuchères* (*Fejszer*) może spowoduje proces bardzo ważny, albowiem nie wcałości jest spisany ręką Testatorki. — Cała ludność *freginy Belle Poule* (*Bel Pul*), która hawiła w *Paryżu*, chornie teraz na wrzody. — Mówią, że *P. Lamartine* otrzymał poselstwo w *Stambule*. — W salonach dyplomatycznych opowiadają, że *P. Thiers* znowu zostaje w ścisłej przyjaźni z bardzo znakomitą osobą. — Zdaie się, iż Rząd nie zaniechał jeszcze planu pomszczenia się za zniewagę wyrządzoną mu przez *Władzę Marokańską*. — Śniegi wstrzymały pochód oddziałów hiszpańskich wracających z *Francji* do rodzinnego kraju; 10,000 już wróciło do *Hiszpanji*. — Właściciele statku parowego *Fenix*, który został poszkodowany w skutek potrącenia się o angieli: statek parowy *Brytanję*, zapowzawali właściciele drugiego o udzielenie wynagrodzenia 700,000 fr. Proces rozstrzygnie się

w *Hawrze*. — Familja Hrabiny *Leotaud* (*Leoto*) nie uczyniła jeszcze żadnego kroku względem odzyskania dyamentów, wielokroć wspomnianych w procesie Pani *Lafarge* (*Lafarz*). — Wice-Nuncjusz papieżki *Don Ramirez de Arellano*, wygnany z Hiszpanji, przybył do *Baiony*. — Flotta francuzi na morzu *Sroczemnem*, znajduąca się obecnie w *Tulonie*, została podzieloną na 3 oddziały; pierwszym dowodzi Wice-Admirał *Hugon*, który ma pod swoimi rozkazami 12 statków wojennych i 900 armat; drugim Admirał *Kasy*, który ma pod swoimi rozkazami 4 statki wojenne i 378 armat; trzecim Wice-Admirał *Regnault* (*Renjol*), który ma pod swoimi rozkazami 4 statki wojenne i 388 armat; do tej floty dołączy się jeszcze 6 statków parowych. — Marszałek *Falce* (*Walc*) miał zawiadomić, iż Francuzi z trudnością zdołają utrzymać się w *Afryce*, jeśli im nie przysła 25,000 posiłków. — Od kilku dni w *Paryżu* przestano mówić, wnioskować i rozumować o *Egipcie*, *Hiszpanji*, i t. p., jedynie zaięci są wszyscy uwagami co nastąpi w Izbie Deputowanych, czy projekt obwarowania stolicy zostanie przyjętym, czy odrzuconym. Rozprawy nad tym przedmiotem w tejże Izbie trwają; niektóre śmiech wzbudziły. Stosownie do tych rozpraw, podnoszą się lub spadają papiery na giełdzie.

*Hiszpanja*. — Reicencja zajmuje się teraz tworzeniem cechów rzemieślniczych. — W bliskości *Korunny* rozbiło się kilka statków. — Hiszpanie osiadli w *Portugalji* znajdując się w stanie krytycznym; jedni ukrywają się, drudzy uciekają przed wybuchem wojny; bardzo naturalnie, że w takiej epoce niespokojności i trwogi, niemało ginie majątku.

*Niemcy*. — Prawie wszystkie znaczniejsze rzeki w Niemczech nadzwyczaj wezbrały.

*Turcja*. — Ze *Stambułu* świeżo wysła do *Syrii* 5,000 ludzi. — Wice-Król ma być zobowiązanym utrzymać w *Egipcie* tureckiego *Muhassila* (*Poborcę*); swoją flotę i armję znacznie zredukować, i zawsze być gotowym na rozkazy *Porty*. — Między Rządem greckim i tureckim wznieciły się nowe zatargi. Nieiaki *Panaiotli* poddany turecki,

a będący wyznania greckiego, został w *Alenach* arestowany za włóczęgostwo i kradzież; później zupełnie go z kraju wydalono. Aient turecki przy Rządzie greckim, przedstawił w tej mierze swoje zażalenia, utrzymując, że Władza ateńska postąpiła nieprawnie przeciwko poddanemu *Porty*. — Gubernator *Bośni* mianowany *Baszą* o 3ch buńczukach, otrzymał także szablę honorową. — Cała flotta angielska jest teraz zgromadzona w porcie *Marmoryzzy*.

*Rozmaitości*. — *Starożytne ruiny miasta Kulo Stolicy Inkasów*. *Kusko* równie iak *Rzym* może za wieczne miasto być uważane; gmachy którymi ozdobili je dawni *Inkasowie* pozostały dotychczas mimo wandalizmu Hiszpanów. Materjały zdają się być niepodobnemi do spustoszenia, nie są to kamienie ale prawdziwe granity, tak szczerlnie ieden na drugim napiętrzone, że trudno by igłę zmieścić między niemi. Trudno odgadnąć iak *Indianie* zdołali wykonać takie dzieła, zwłaszcza że nie znali ani drągów, ani machin, ani żelaza, ani wapna; a takie zadziwiające budowle nie tylko napotkać można w *Kusko*, ale i w sąsiednich dolinach. W *Halalay Lambo* dokąd nieprzeniknęła checiwość Hiszpanów, jeszcze teraz widzieć można całe domy wzniesione nad brzegiem okropnych otchłani. Właściciele równie iak Rycerze wieków średnich w Europie, zdawali się wyszukać te miejsca najbezpieczniejsze, aby obwarować się przed napadami wrogów. — W tegorocznym Almanachu Teatralnym paryzkim iest wiele Anegdot o melancholji sławnych komików; toż okazuje się i u nowszych Artystów francuz; dramatycznych. Niedawno zmarły *Potier* (*Potje*) był za Teatrem najsmutniejszym człowiekiem i dręczonym domowemi kłopotami. *Perlet* (*Perle*) tyle sławny ze swojego humoru, musi walczyć nieustannie z najzaciętszą hypochondrją; *Fernet* i na scenie nie zapomina swoich cierpień, pośród scen najkomicznějších nie raz słyhać go głośno ięczącego; podobnież *Arnal* ulubieniec wesółych *Paryżan*, za Teatrem iest człowiekiem najposępniejszym. — Wiadomo iż sprzęty i klejnoty wydobywane z grobów *Etruskich*, odznaczają się misternością i smakiem roboty, dla tego też bardzo są poszukiwane przez lubowników

starożytności. *Lucjan Bonaparte* miał posiadać szczególnie znaczny i bogaty zbiór podobnych ozdób z złota i kamieni, a gdy przed kilką laty Xiężna *Kanino* ukazała się w *Rzymie* na balu z takimi etruskimi klejnotami, przycmiła wszystkie inne najdroższe wiedeńskie i paryżkie, chociaż one może przez kilka tysięcy lat w ziemi spoczywały. — *Daguerre* zawiadomił Akademię francuską przez *Pana Arrago*, iż poczynił znaczne ulepszenie w swoim wynalazku. Wiadomo, że za pomocą *Daguerrotypów* można tylko kopjować przedmioty nieruchome; teraz *P. Daguerre* wynalazł środek skopjowania wszelkiego przedmiotu ruchomego w przeciągu *jednej sekundy*. — Gazety opowiadały o szczególnym wypadku w *Algierskiem*: Podczas wyprawy Francuzów jeden z strzelców konnych postrzegłszy przy namiotach zbiegłego pokolenia dość duży worek, zabrał go z sobą. Po jakim czasie odzyska się z worka głos ludzki; Strzelec otwiera i postrzega w nim kobietę z paką zawierającą do 12,000 fr. Żołnierz kobietę puścił, a pieniądze zatrzymał. Właściciel chcąc zapewne uratować co mu jest najdroższem na świecie, to jest: Żonę i pieniądze, ukrył w worku, myśląc, iż tym sposobem zdoła je uchronić przed okiem Francuzów. — W *Utrechcie* żyje *Wdowa Wurf*, która zeszłego miesiąca utraciła ostatnią Córkę mającą lat 60; w ogóle przeżyła 13cie swoich dzieci i ma teraz lat 90. — Komodor *Napier* (*Napje*) ma psa, który lubiony jest przez całą ludność okrętową pod dowództwem Komodora. Pies nazwiskiem *Pof* jest bardzo odważny i roztropny, umie zamykać drzwi, pociągać za sznurki od dzwonka i t. d.

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Offenberg Jenerał Lejt: z Krasnostawu; Górski Wja: Dzie: z Krzyżanowa; Jankowski Wince: Dzie: z Starej hańczy; Szymanowski Fel: Urzędnik z Wiednia.

### DONIESIENIA.

Zawiadamiam, iż w moiej fabryce robot SNYCERSKICH i POZŁOTNICZYCH znajdują się do sprzedania lub wynięcia, jako to: Pałaki, Kinkiety i Zycandole, oraz Łustra rozmaitej wielkości i gatunków; oraz są do sprzedania Obrazy historyczne i różne Lanzały olejno malowane w ramach złotych; także i Damy pozłacane rozmaitej wielkości i gatunku, Dragi

do firanek pozłacane, białe i mahoniowo polakierowane, tudzież rozmaite Ornamenty, Rozety i Maranity do firanek, tak z drzewa, jako też i bronzu, których to przedmiotów ceny są umiarkowane. *J. B. Fisser*, Fabrykant robot snycerskich i pozłotniczych przy ulicy Nowo-Senators: Nr 477 Lit. B., w Warszawie.



### PIWO BRYLJAND.

Ten owoc nowego wynalazku, który pod względem smaku, klaru i wpływu na zdrowie, pomyslnym skutkiem uwieńczył zamiary Fabrykanta, co było powodem do zastosowania dawnego przysłowia: „dobre samo się chwali,” z tego więc powodu nie chcę ia tu rozwodzić się nad pochwałami tego Piwa, lecz jedynie nam honor polecić go względem Szanownej Publiczności, która dokładnie ocenić zdoła jego zalety i dobre skutki. Bostać go można w Handlu moim, w Rynku Starego-Miasta pod Nr 51, za cenę umiarkowaną, to jest: butelka po groszy 12. Przytem polecam się z dobrem i wystąłem Piwem Marcowem „MUSEK,” po groszy 10 butelka. Na wspomniane Trunki, dla dystygowanych Gości, otworzyłem Pokój na szem piątrze, nad moim Handlem; ten umebliowawszy przyzwoicie, zaopatrzyłem wyborem Książek, oraz innymi rozrywkami, dla przyjemnego przepędzenia wieczorów. *Jan Seydlitz.*

Dziś rano zimna stopni 9. Wczoraj w południe 7.

TEATR ROZMAITÓSCI. Jutro 47 raz *Kto kocha ten się kłóci*. 9 raz *Przebież mur za udato się*.

Dziś w Oranżerji w Powązkach grać i śpiewać będzie familja Rudlerów od godziny 3eiej z południa.

Dziś BAL PRZYJACIELSKI za Żelazną Bramą w domu Szymtnera Nr 954; gdzie można dostać wszelkich Potraw i Trunków za pomniejszą cenę.

Dziś i w przyszły Wtorek, w Łazienkach Królewskich, w Oberży zwanej *Ermitaż*, będzie ZABAWA z TANCAMI, przy dobranej Muzyce; dostać będzie można, wszelkich Potraw i Napoiów, po cenie umiarkowanej.

R. M a t e c k a.

Dziś w Salonie Krupniku Liteyńskiego przy ulicy Śto Jańskiej pod Nr 8, na 1m piątrze, gdzie transparent oświecony, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś przy ulicy Krakow-Przed: pod Nr 454, na 1m piątrze, będzie WIECZÓR TANCUJĄCY; gdzie przy dobranej Muzyce i rychłej usłudze, dostać będzie można wszelkich Potraw i Napoiów, za cenę umiarkowaną.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, familja *Rudlerów* grać i śpiewać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulic Sowiej i Bednarskiej, na Śniadanie: Kuropatwy, Prosie fasze:; Zrazy ang.; Poledwica, Sznycele, Ozor, Kotlety, Ryby, etc.